
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 471/2006 de 26 de Abril de 2006

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de
Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), e do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, que regulamenta o Subsistema para o Desenvolvimento Local (SIDEL) e na
sequência da homologação da decisão da comissão regional de selecção de 7 de Abril de 2006, determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, a concessão de um incentivo, sob a forma de subsídio não reembolsável, aos
projectos de investimento apresentados no âmbito do SIDEL, cujas condições constam do mapa anexo
ao presente Despacho, do qual faz parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão suportados
pelo Capítulo 40, Divisão 15 – Promoção do investimento e da coesão.

7 de Abril de 2006. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

SIDER – Sistema de Incentivos para o Desenvolvimento Regional dos Açores
SIDEL – Subsistema para o Desenvolvimento Local

N.º
Processo

Promotor
Localização CAE

Ilha/Concelho do Projecto
Inv estimento

Aplicações Postos de
Relev antes Trabalho

Pontuaçã
o

Incentiv o

C960310 Lurdes & Lima, Lda
S. Miguel /

Ponta Delgada
52442 104 229,37 103 395,48 3 72,12 41 358,19

C960317 M. J. Ferreira Sota, Lda
S. Miguel /

Ponta Delgada
45250 149 884,00 126 833,50 3 68,12 50 733,40

C960339
M.S.I.M.-Manutenção de
Sistemas de Informação e
Mecânica, Lda.

S. Miguel /
Ponta Delgada

72500 61 830,92 56 045,39 2 71,50 25 220,43

C920199
Manilha - Imobiliária e
Construções, Unipessoal, Lda

Faial / Horta 45211 137 549,07 137 549,07 4 78,38 68 774,53

C920189 Manuel Áv ila Garcia Pico / Madalena 52112 130 550,00 121 628,00 1 74,00 54 732,60

C920171 Manuel Dias de Freitas, Eni
Pico / Lajes do

Pico
52440 98 327,00 90 123,20 1 77,50 40 555,44

C950255 Manuel Fernandes de Oliv eira
Terceira / Praia

da Vitória
52472 125 352,17 125 352,17 4 83,62 50 140,87



C950256 Manuel Fernandes de Oliv eira Terceira / Praia
da Vitória

52488 91 729,29 91 729,29 4 80,12 36 691,72

C950227 Maria Bernardete Moreira Godinho
Vitória

Terceira / Angra
do Heroísmo

52112 42 929,76 40 236,15 1 70,50 18 106,27

C960342 Maria da Graça Furtado Bolarinho
S. Miguel / Vila

Franca do
Campo

15812 60 520,00 46 764,88 3 83,75 21 044,20

C920194 Maria Judite Garcia Soares
Goulart

Faial / Horta 52272 98 530,00 98 280,00 1 76,00 39 312,00

C920198 Maria Margarida Crisostomo
Medeiros Gonçalv es Rosa, Eni

Faial / Horta 22220 149 159,06 149 159,06 1 71,38 59 663,62

C920201 Mário José Dutra de Escobar, Eni Faial / Horta 51300 97 740,00 88 208,00 2 68,50 39 693,60

C960313 Mário Sousa - Comércio Produtos
Alimentares, Lda

S. Miguel /
Ribeira Grande

52111 149 544,00 146 145,40 3 67,38 73 072,70

C920205 Marques e Silv a, Lda Faial / Horta 50100 149 214,00 149 214,00 1 67,12 67 146,30

C960321 Moniz & Correia - Higiene e
Limpeza, Lda

S. Miguel /
Ribeira Grande

74700 149 807,28 149 557,28 5 78,75 67 300,77

C960332 Mov iarte - Paulina da Estrela &
Filhos, Lda

S. Miguel /
Ponta Delgada

52441 140 363,46 135 600,59 0 69,75 61 020,27

C920187 Nascimento Nev es & Filho, Lda Pico / Madalena 45212 149 670,00 149 670,00 5 92,25 67 351,50

C920170 Natália Maria Relv a de Sousa
Freitas, Eni

Pico / Lajes do
Pico

52420 115 007,00 103 011,20 1 77,50 46 355,04

C920214
Nov a Gráfica de Amaral,
Rodrigues, Resendes &
Medeiros, Lda.

S. Miguel /
Ponta Delgada 22220 137 591,94 136 341,94 6 73,00 61 353,88


